lessons — the value of (Saint Vladimir’s) martyrdom (following the model of Christ’s Passion) and of divine punishment awaiting the sinners. Furthermore, as part of the Annals of the Priest of Dioclea (and of the Kingdom of Slavs), the Life depicts Vladimir as a Slavic holy king.” Stefan Trajković Filipović, “Oh, Vladimir, King of Dioclea, Hard Headed, Heart Full of Pride!” Isaiah Berlin and Nineteenth Century Interpretations of the Life of Saint Vladimir of Dioclea.”, in: *Issues in Ethnology and Anthropology: Archaeology*. Vol 9, No 3 (2014), p 760.

⁵ R. Elsie, *A Dictionary of Albanian Religion, ...*, p. 139.

⁶ The translation of the text si from Paul Stephenson, Professor of Byzantine History. Translated Excerpts from Byzantine Sources: The Imperial Centuries, c. 700–1204. “Chronicle of the Priest of Duklja (Ljetopis’ Popa Dukljanina), Chapter 36” URL: <http://www.paulstephenson.info/trans/lpd.2.html> (26. 9. 2016). See also the original Text in Latin: “Quadam itaque die imperatoris Samuelis filia Cossara nomine, conpuncta, et inspirata a Spiritu Sancto accessit ad patrem, et petivit ab eo, ut descenderet cum suis ancillis, et lavaret caput,

According to Doclean Presbyter, John Vladimir was killed by treason from Vladislaus the Bulgarian Emperor in Prespa,⁷ at the door of the Church.⁸ According to the legend, he came in Kraja holding his head in his hands, and he was buried in the Church of the Virgin of Kraja. Second the Presbyter Diokleas, the person, who brought the body of the Saint in Kraja was his wife, Cosara, with the permission of Vladislaus, who saw the miracles done through of the Saint.⁹

CATHOLIC ARCHBISHOPRIC OF KRAJA

Later, the Catholic Church signs this place as the Archbishopric of Kraja. As archbishop (*Archeipiscopus Crainensis*) is also known the Albanian prominent catholic priest Pal Dushmani (*Paulus Dussius* † 1457), who had been previously Bishop of Drivasto (*Episcopus Drivastensis*) and from the year 1455 figures as Catholic Bishop of Kraja¹⁰. We assume that this Albanian clergyman must

et pedes vinculatorum, et captivorum, quod ei a patre concessum est. Descendit itaque, et peregit bonum opus. Inter haec cernens Vladimirus, et videns quod esset pulcher in aspectu humilis, rnsuetus, atque modestus, et quod esset repletus sapientia, et prudentia Domini, morata locuta est cum illo, videbatur namque ei loquela illius dulcis super mel, et favum. Igitur non causa libidinis, sed quia condoluit iuventuti, et pulchritudini illius, et quoniam audiret eum esse regem, et ex regali prosapia ortum dilexit eum, et salutato eo recessit, volens post haec a vinculis liberare eum, accessit ad impertorem, et prostrata pedibus illius taliter locuta est: *Mi pater et domine, scio quia daturus es mihi virum sicuti moris est. Nunc ergo, si tuae placet magnitudini, aut des mihi virum Vladimirus regem, quem tenes in vinculis, aut scias me prius morituram, quam aliam accipium virum.* Imperator haec audiens quia valde diligebat filiam suam, et quia sciebat Vladimirus ex regali progenie ortum, laetus effectus est, annuit fieri petitionem illius, statimque mittens ad Vladimirus et balne... vestibisque indutum regiis iussit sibi praesentari; et benigne intuens atque osculans coram magnatibus regni sui, tradidit ei filiam suam in uxorem." Monumenta Montenegrina: Knjiga X: Dukljanski Prezviter. Kraljestvo Slovena. Pripremio i predgovor napisao Vojislav D. Nikčević. Preveo Mile Bogeski. Podgorica 2003, p. 97.